GIUNTA REGIONALE DETL T.a/10

AATOI00A0LIIIT00S0n

18DIC. 2004

LETRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL

10DIC. 2004 N
ADDT NELLA SEDL DELLA REGIONE LAZIO, IN VLA CRISTOFCRO
COLOMBO, 212 ROMA, STE RIUNITA LA GIUNTA RECIONALE COST' COSTITUITA:

STORACE Francesco  Presidente [ANNARILLI Antonello Assessore
STMEONT Criorgin Vice Presidente PRESTAGIOVANNI Bruno N
AUTGELLD Andrea Assessors ROBILOTTA Donato #
CIARAMELLETTT Luigt * SAPONARO [rancesca *
CHOCCHETTI Luciana h SARACTENI Yineenzo Mara
FORMISAND Anna Teresa YERZASCHT | RTTRY

OARTAND Criulo

ASSIs Il IL SEGRETARID Tommase NWARDIN]
.............................. OMISSIS

ASSENTI STORACE —AUGELLD

DELIBERAZIONE N, — *’1062 {1 9 -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE CONCERNLENTE:

*L'Adozwne del Piano Regionaie delle Attivita Fairattive, Legge Regionale 5
muaggin 1993, n, 27,




Y
=]

rl_'l"
L

(5.,

lo NN

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

YISTIL

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

CONSIDERATO

VISTA

191910 DG, 20046

IGGETTO: Proposta di detiverazione comsiliare concermente |"Adozione del P AL L{-:g GRITE
deile Aprivita Estrattive. Legge Regionale 3 maggio 1995, n, 27

GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell’ Assessors alle artivita Produrtive di concsrto con 1* Assessore Lirbanisiica ¢ Cusa

La Legge Sianmaria h novemnbre 2004, n. | concernente il *Nuove Statulo
Jella Regione Lazio

la TR, n. 62002 relativa a “Disc;plina del sistena organizzarive dells
Criunia ¢ <del Consiglio ¢ disposiziom relative alla [hrigenza = al perscnale
regionale.”

I Regolamenio Regionale 6§ settembre 2002, n 1 "Regolamento  di
organizzazione degli Uei ¢ dei Servizi della Giunta Regionule;

la T.R. & maggio 1993, n.27 relativa u “Norme rer la coluvazione delie cave
¢ tothiere deila regione Lazio”

gl armicoli 3 > delia sucdetta L.E. 27/93 che stuhiliscone & modali-a er
la sty 1~=p0512mn&. approvazione ¢ pubblicazione del Piaro Regionale delle
Artiviza Estrative;

che a segutlo dell’ emanasione della L.R. 6 agosio 1999, . 4 fart. 62) sono
ie Provines che esercitane “le funzioni ed | | COmpli ammiriarabivi
soncernentt (individuazione delle aree suscettibili di ativita estramiva. Taie
individuaziove & efferuata  nell'ambito  del  piano  terdtodale  d;
CoOTUINAINENts provinviaie™.

che il Plano Rewonale delle artivita estrative (PR AL} &, pertanto, I'atto W3
procrra.m:ﬁmazmne seftorlaie che stabilisce. neli’ambita della srogrammazione
S0CLO-SCoNomIc e territonale regionale, gl indirizzd = gli ablerivi di
rierimento, per Cartivitd di ricerca e di coltivazions di materiali di cava e
torbiera , nenche per il recupero ambientale deile ares inleressate,

la deliberazione di Giuns Reglonude r, 1303 del 1571172002 con 2a quatle 51 &
stabilito dt avvalersi defla collaborazione dell’ Agenzia Sviluppo Laddo s.pa.
cor sece in Roma. Vi Go 8eilini, 22 per la predisposizionc dello “Schemsa
del Piano Regionaie delle Attivita Estrattive delia Rewions Lazio™

che, con lu medesima delibernzione 3 Giun Reslonaie 0, 1505/02 & smto
approvilo lo schema di convenzione per ia re L]ldTI'lE]'ltﬂc.._OIlL Je1 rapport:
contraltual? wu lu Regione Lazio ¢ " Aygenziu Sviluppo Lazio 3

ta Convenzione, stipulata in data 26 novembre 2007 tra i3 Rewione Lazip w

1" Agenziu Fnluppo Lazio s.pa. in atacone della sopra indicats THIR n
AT el A1 ,-"\ IJ'

) Premdpr}te dell‘dIH iofe Lazm
Fian f: es cd 5



- 421910 pig, 2004

i YISTA & Derermmmazione Ditigenziale n. 13/AP del 24 gennaio 2003, COTL CUL 51 &
approvatd la Convezione stipulara in data 26 novembre 20072 a g Regione
Lazic ¢ dall’Agenzia Svilupee Lazic s.p.a per 'imeatics di collaborazione
per ia predisposizione del “Piano Regionale delle Avivitd Estraitive” di
seguito Indicato per brevita “PR.AE ™

la Determinazione Dirigenziale C477 del 10 maggre 2003 con cut 5000 stail
aotaiati | componenti della Commissione Tecnica Scientifica 4i cui all*ar, U
della Convenzione sopra citata;

VISTA la Detibera di Giunra Regionale n 684 del 30 lugiio 2004 con cuf wa stessa ha
“Presa atto della redazione del Piano™ contenente:

:. . Relazione gererale

Ricognizione amiviti estrattive in ssercizio = analisi deila situazione produtiiva esistente

sulla scorta dei dab utficiali comredati £a veritiche aercofotografiche = in sito costtuin da

n. 41 slaboran scaia 1:30.000. Idemificazione per ogni cava mediants scheda mventario.

Carta inventario delle cave realizzata su supporto informatico 1S, comapatibile con le

piattaforme zcrologiche regionali, comprensive di una banca dati contenents parametsi

merfomerrici ¢ merceologici.

4. Incividuzzione ¢ Jdelimitazione cartoerafica in scala 1:30.900 delle risose porenziali del
territorio regionale nella quale sone riportate le unita Ltologiche presenti con 1 refativeo
wilizzo: attuale, receme ¢ puienziale, costingdta da 43 elaborat,

3. Definizicne dei trend evolutivi: analisi dei dati di cui al punto 3 per materiale & hacini di
utenza, mantenimento ¢ dismissione deils singole categorie merceologiche sulla base del .
fabbisogmi, costituite da un elaborate in scala 1:250.000 ¢ oty elaberati in scaia 1-58-600. 400.606 ;Qé

6. Evidenziazione dei vincoll wsistenti sul rterritorie: idrogeologici, paesageistici, arse

protette, viabiitd ed urbanizzarione, nomché degd altri strumenti di planificazionc

wiritoriaie regionale, costitzita da n. 41 tavole in scala 150,000,

Elaborun relativi all'inquinamento acustive.

Elaboran relativi all’inguinamento atmoslerico,

ldent:ficazione della previsione furura di sviluppo, in linea con quanto individnato come

wrend evotutivo < sulla base defle scale di priorita.

10. Defimzione ¢ stesura di apposile linee woida coneenenti le procedure per le modalitd di
zoltivazione, dismissione e recupero, distinte per categorie in hase alle indicazionl 4
sviluppo, manlergmento ¢ dismissione delle singole categorie merceologiche, sulla hase
dei fabbisogni e della normativa vigente;

.2

(]

~-1

©

CONSIDERATO che & saro acquisilo | garsrs positive deila Commissione Ragionuje
‘ Comsultiva per le Allivita Estrattive neila seduta del 7 oftobre 2004,

5 CONSIDERATO che ¢ stato acouisite i parere positive del Comijiato Regionaie per il
] Temomie (2.2 p T, aclla seduta Jel 2 dicemeare 20034

;

i FATTE PROPRIE le modifiche e URESTAZICN CONCRULE el citan  voo favoersvell deila
' Cummissione Regiomale Consulliva par Te Afivita Estrattive e del Comi tatg

i Regiomale per 1 Territorio (C.R.p T 3

i
L-sa

. i H.l::rh|=l-'E Zl'i,il::‘l:?l: — |r | 1 -an i’t‘- ‘_-I’L/ fll:‘:: . ﬁ a2
! - : . . AT RIRPE = L ERRGIY R
5 Non esgesesds procedura 41 concerlariofe cgin I varti soeiali \ufﬁ/ql:(‘c.ﬂb‘ju?”“' e atln : ° ’L“.-ﬁ
H i H i T }
i /': a : g .- ha .i..l']Zj{: /)ff:_,-;l n ,."(
.-/{:Lq il Presmapteﬂe? e ) ,'.{.{EJZI/ 0
I Frarul:l:esqnjif NI TR i _/{‘ 2

| ! '
| Lt



A9 10 pie, 200

DELIBERA

t Al unamimita di adorrare o sotteporse all'esame Jei Consiglin Regionale la sepuene proposta ¢

Deliberadone Consiliars concemnente I"Adozione da| Piann Regionale deile Amivitd Estrattive.
Lezgge Rezionale 5 maggio 1993 n, 27,

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTI

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

CONSIDERAT(

VISTA

[L CONSIGLIO REGIONALE

L Legge Stattaria 11 novembre 2004, 0. 1 concemente i “Nugve Sratuto
della Rzpione Lazia:

fa LR n 62002 relativa a "Disciplina dal sistema organizzalive deila
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative ullz Dirigenza ¢ a personale
cgicrale.”

11 Regolamento Regionule 6 settembre 2002, n, 1: ¢ sgoiamento  di
orgamizzazione degii Uffici ¢ dei Serviz] delia Ciunta Regionale:

la L.R. 3 magyio 1993, 037 reiutjva a “Nome per la coitivavione deile cqve
¢ 'otbivre della regione Lazin®

gil arzicoli 3, 4 e 3 della sudderta [ R 2793 che stabiliscono le modalita per
'a predisposizicne, aperovazione e pubblicazicne del Piano Fegionale de|'s
Aftivita Estrattive;

the a seguito dell’ smanazione delia L.R_ g agosto 1999, n. 14 (arr. 62) sono
le Province che esercitang “le funzioni ed ; COMPItl amrninistrativi
concementi 'individuarione delie aree susceribi i dr ativitd estrantiva, Tale
irdividuazione ¢  offeruat nell'ambite  del  piano  lemioriale o
coordimamento providciale™.

che il Pianw Regionale delle attiviea estrative (P R.ALE) &, seranto, atto o
programmazione sertoriale che stabifisce, neli’ambtto detla programmuazione
SOCIU-SCONGMIca & territoriale regionale, gii indirizz] e gl ohiettivi 3
riferimento per Uarivin di neered & di coltivazione dj materiali di cava 2
torhtera , nonche per il recupero umbientale delle sres interessgte.

w deliberazione i Gluna Regionale . 1303 qel 15/11:2007 Lok g guale s ¢
slabilive 47 avvaiersi delia colluborazione dell” A zenzia Sviluppo Lazio s.p..
con sede in Roma, Via G Rellim, 2 per la predisposizione dello ~Schema
del Pana Regionale delle Amivi Estrative della Regione Lazip™

i, con iy medesima deliberazione dj Giunta Regionale n, 150302 & suiro
ADPTEVULY lu schema df convenzioge per la reyolamentasdone des TEppOTH
contrattuali trz la Rewone Lasig e I"Azenzia Svilunpo Tazio <. p.a;

la Convenvione, stipaata i Jdnty 26 novembre 00T 1 Lo Regione Lazip e
UAzenzia Sviiuppo Lazig Apd. i wthapione delia supra mdicala DGR n

V303 del 15411720007 N Presiden ﬂ'! deﬂ? Fjlgi 4}'9 Lazio

Francﬁsﬁ}stﬁnwcn i
Y | Wl 3



~4219 - 10 BIC, 2004 é(

le Beterminasions Diflgenziale n. 5747 de] D2 genealo 2003, con cuf 8 &
approvata la Convezione stipulata in data 26 novembre 2007 tra 1y Regione
Laziv e dall’Agensa Sviluppo Lazia 5.p.a per 'incarico di coilatorazione
por la predisposizione del “Piano Regiorals delle Arivita Estrattive™ di
seguite indivato per brevita “PR.AF.™

la Determinazione Dirigenzale C472 def 12 mageie 2005 con cul 2ono s
nemminaii i componenti della Commissione Tecnica Scientifica di o atl"art. 9
della Convenzione sopra citaw;

YISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 684 Jel S0 aglio 2004 con cai la stessa na
“Presu arte della redazione ded Prane” contenents:

10. Relazione generale

U Ricogruzione ativita estrattive in esercizio e analisi delia sinuazions produttiva esistentes
sulila scorma det datl ulfciali corredarti da verifiche aerenfotografiche e in sito costiira da
n. 41 elaborat seala 130,000, Wentificazione per ognl cava mediante scheda inventanio.

12. Carta Inventario delle cave realizzara su sueporto nformatico G.LS. commpatibile con le
pattaiorme tecnologiche regionali, comprensive & una banca dag condenentz parametr]
morfomeine! ¢ merceologici.

13 Individuazione e delimitarione cartografica in scala 2:30.000 delle risorse notenziali del
retritoriv regicrale nella quale sono riportate le unita litologiche DTEsentl con il reiativg
utilizzo: amuale, rocenle & potenziale. costitvita da 41 elaborati,

14. Delimizione def wend evolutivi: aralisi def dati di cui al punto 3 per materiale ¢ bacini di
uterza, munteniments e dismissione delle singole categorie mercealogiche sulla base dei P
fabiisogni, costituila da ua elaborato in scala 1:230.000 & oo eluborat in scala D ELA6E 130,00 A

Evidenzinzione dil vincoll esistenti sui serrilorin: wdrogeolugicl, paesaggistici, arse
protetts. viabilita ed urbanizzazione, nomché degli altri strumenti di piznificarions

terntoriale regionale. cosituita da n, 41 tavole in scala @-20.000

:5. Elaborati relativi all'inquinamento acustico.

17, Rlaborat retanvi all’ inquinamento atmosfarico.

18. [dentificazione della previsione futura di sviluppo, in linea con quanto individuato some
trend evoiutvo e sulla base delle scale df prioria,

0. Defimizione e stesura di apposite linee muida contenenti le procedurs per le modajid di
coltvazione, dismissione e recupery, distinte per categorie in base alle indicarioni di
svilippo, mantenimento e dismizsione delle singule cateyorie merceoiogiche, suila base
del fubbisogni e della normativa vigente;

,_.
A

CONSIRERAYO che & slaln acqusito il parers positive delia Corimissione feslonaie
Consaitiva per i Attivit Eatrantive nella sedura dei 7 ortobre 2004,

CONSIDERATO ke 2 stato acyosite i oparere positivo del Comitato Reglonale per il
Termtorie iCE.p. T, nelia sedutn del 2 dicembre 2004

FATTE PROPRIE le modifiche ag inlegrazicn! comtenute nel citai  vot [fwvorsvol]l della
Commissione Regionaie Consufliva per le Altivita Latrutive o def Comitare
Regionale per I Termitovic 10 R T

..-'rﬁl'-.jl'l
; "Il Presidente delks Realone Lazio
i Fran%esﬂri Stdrace

L.
r:;_'
£



L)

_n

-1

]

- 1219 - 10 DiT, 200

DELIBERA

- di adomare it “Plano Ragionaie delle Attivita Esmamive” della Regione Larig redato
dali’Agenzia Sviluppo Lazie compaosto daj seyuenti aflegar;

Fzlazions generale

Ricognivione ammivita estrattive in esercizio ¢ analisi della simazione produttiva esistents
suila scotta del dati wl¥iciall corredati da verifiche aereo totogratiche ¢ in sito costitizt da
. 41 elaboratl scala 130,000, [demificazione per ogmi cava mediaate scheda inventario.
Carta inventario delle cave realizzata su supporto mformatico G.1S. comparimile com le
pattaforme tecaoiogiche regionali, comprensive 3 una hanca dati contenente parametr
moTiometrici @ merceciogici.

Individuazione ¢ delimitazione carrouratica in scala 1-50.000 delic nserse ponziali del
tertitorio regionale nella quale sono nportate le unita Hrologiche prasenti con il relativa
utilizzo: attuale. recents ¢ goenziale, costituita da 4] elaborau.

Deflaizione dei rend svolutivi: analisi dei dan di cui af punto > per materiale & hacini d;
utenza, mantemmento ¢ dismissione delle singole categone mercenlogiche sulla hbase dei
fabeisogni. costituita da un =laborato in scata 1:250.000 e Otte elaboran in scala 159000 {00.1
Evidenziazione del vinceil esisteat sul tertiiorio: wrogeotogict, paesaggistici. aree
protefte, viamiind ed urbanizzazione, noncheé degli altri strumenti di pianificazione
termtoriale regionale, costituitz da n. 41 tavole m seals ;30000

Elabarati relanvi all"inguinamerto acustico.

Elaborati relativi ali inquinamente atmosterico.

ldennficazione della previsione futara di sviluppa, mn linez con quanto wdividuate come
trend evolutive ¢ sulla base delle scale di prioTita,

- Delnizione e stesura di apposite linee guicla contenenti le procadure per le modaliti di

coitivazione, dismissione e recupero, distinte Der caegonie n basc aile indicazioni di
sviluppo, martenimento = dismissione deile singole categorie mercaologiche, sulia base
de1 fabbisogni 2 della normativa vizente,

con le prascriziont enunciate nella premessa,
Lz premesse costituiscono parte ntegrante deila presente deliberazione.
La presemic defiberazione sara pubbiicaty sul By lettine Llficiale della Regione Lazio.

L

: ! I
. [T
i Prasidente dkfia Regione Lazin
Fra.ncesdﬂﬁstll race

"‘ TRV

LM



